
 

HOTĂRÂREA NR. 125 
 din 29 mai 2025   

 

privind: aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în judeţul Galaţi pentru 
perioada 2025-2030 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 772/06.02.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
 Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 4 şi nr. 5 ale 
Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi nr. 1214/13.01.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Galaţi la nr. 772/13.01.2025;  

Având în vedere avizul consultativ al Comisiei judeţene de incluziune socială nr. 
4690/22.05.2025; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 440/2022 privind aprobarea 
Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2022 – 
2027, cu modificările şi completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 969/2023 privind aprobarea 
Strategiei naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, 
România sigură” pentru perioada 2023 – 2027 cu modificările şi completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 490/2022 privind aprobarea 
Strategiei naţionale privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi „O Românie echitabilă” 2022 – 
2027 cu modificările şi completările  ulterioare;  

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1492/2022 privind aprobarea 
Strategiei naţionale privind îngrijirea de lungă durată şi îmbătrânirea activă pentru perioada 
2023-2030, cu modificările şi completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1547/2022 privind aprobarea 
Strategiei naţionale privind promovarea egalităţii de şanse şi de tratament între bărbaţi şi 
femei şi prevenirea şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2022 – 2027, cu 
modificările şi completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017, pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi 
a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevedirile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administratia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), alin. (5) lit. b)  din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, modificările și completările ulterioare;                                             
           

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1. Se aprobă Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale în judeţul Galaţi pentru 
perioada 2025-2030 , conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi, care răspunde de punerea în aplicare. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Costel Fotea 

                     Ionel Coca 
SMRUSSMAC – consilier    

1. ex./22.05.2025                                                                                                                                       Stănescu Mădălina 

Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului, 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 2 

Anexă 
 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A   
SERVICIILOR  SOCIALE ÎN  JUDEŢUL  GALAŢI 

 PENTRU PERIOADA  2025 - 2030 
 

MISIUNEA : Identificarea şi mobilizarea resurselor necesare şi responsabilizarea  factorilor 
implicaţi în asigurarea de servicii sociale de calitate copiilor şi persoanelor adulte aflate în 
situaţii de risc sau cu dizabilităţi, precum şi în vederea promovarii drepturilor acestor persoane 
şi întărirea relaţiilor de colaborare şi parteneriat în domeniul social.  
 
PRINCIPALELE GRUPURI ŢINTĂ SUNT:  
- copiii si familiile lor; 
- persoanele cu dizabilităţi ; 
- persoanele vârstnice confruntate cu riscul marginalizării sociale; 
- victime ale violenței domestice; 
- persoane aflate în diverse situaţii de risc  
 

Sistemul naţional de asistenţă socială reprezintă ansamblul de instituţii, măsuri şi 
acţiuni prin care statul, reprezentat de autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, 
precum şi societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor 
temporare ori permanente ale situaţiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea 
socială a persoanei, familiei, grupurilor ori comunităţilor. 
      Sistemul naţional de asistenţă socială intervine subsidiar sau, după caz, complementar 
sistemelor de asigurări sociale şi se compune din sistemul de beneficii de asistenţă socială şi 
sistemul de servicii sociale. 
      Asistenţa socială, prin măsurile şi acţiunile specifice, are drept scop dezvoltarea 
capacităţilor individuale, de grup sau colective pentru asigurarea nevoilor sociale, creşterea 
calităţii vieţii şi promovarea principiilor de coeziune şi incluziune socială. 
      Măsurile şi acţiunile de asistenţă socială se realizează astfel încât: 
a) beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale să constituie un pachet unitar de măsuri 
corelate şi complementare; 
b) serviciile sociale să primeze faţă de beneficiile de asistenţă socială, în cazul în care costul 
acestora şi impactul asupra beneficiarilor este similar; 
c) să fie evaluate periodic din punctul de vedere al eficacităţii şi eficienţei lor pentru a fi 
permanent adaptate şi ajustate la nevoile reale ale beneficiarilor; 
d) să contribuie la inserţia pe piaţa muncii a beneficiarilor; 
e) să prevină şi să limiteze orice formă de dependenţă faţă de ajutorul acordat de stat sau de 
comunitate. 
 

Responsabilitatea privind dezvoltarea propriilor capacităţi de integrare socială şi 
implicarea activă în soluţionarea situaţiilor de dificultate revine fiecărei persoane, precum şi 
familiei acesteia, autorităţile statului intervenind prin crearea de oportunităţi egale şi, în 
subsidiar, prin acordarea de beneficii de asistenţă socială şi servicii sociale adecvate. 
     Statul, prin autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, îşi asumă 
responsabilitatea de realizare a măsurilor şi acţiunilor prevăzute în actele normative privind 
beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale. 
     Statul, prin politicile publice din domeniul serviciilor sociale, contribuie la promovarea, 
respectarea şi garantarea drepturilor beneficiarilor la o viaţă independentă, împlinită şi demnă, 
precum şi la facilitarea participării acestora la viaţa socială, economică, politică şi culturală. 
     Autorităţile administraţiei publice centrale asigură elaborarea cadrului legislativ în 
domeniul protecţiei sociale, pentru susţinerea categoriilor defavorizate, combaterea sărăciei şi 
a riscului de excluziune socială, dezvoltarea politicilor de susţinere a familiei pe parcursul 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 3 

întregului ciclu de viaţă a membrilor acesteia, precum şi transferul către autorităţile 
administraţiei publice locale şi societatea civilă, inclusiv către instituţiile de cult recunoscute de 
lege, a atribuţiilor şi mijloacelor financiare necesare acţiunilor de asistenţă socială, prevăzute 
prin legile speciale. 
 

Sistemul naţional de asistenţă socială se întemeiază pe următoarele valori şi principii 
generale: 

 
a) solidaritatea socială, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor 
vulnerabile care necesită suport şi măsuri de protecţie socială pentru depăşirea sau limitarea 
unor situaţii de dificultate, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de 
populaţie; 
b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situaţia în care persoana sau familia nu îşi poate asigura 
integral nevoile sociale, intervin colectivitatea locală şi structurile ei asociative şi, 
complementar, statul; 
c) universalitatea, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială, în condiţiile 
prevăzute de lege; 
d) respectarea demnităţii umane, potrivit căreia fiecărei persoane îi este garantată 
dezvoltarea liberă şi deplină a personalităţii, îi sunt respectate statutul individual şi social şi 
dreptul la intimitate şi protecţie împotriva oricărui abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau 
economic; 
e) abordarea individuală, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială trebuie adaptate 
situaţiei particulare de viaţă a fiecărui individ; acest principiu ia în considerare caracterul şi 
cauza unor situaţii de urgenţă care pot afecta abilităţile individuale, condiţia fizică şi mentală, 
precum şi nivelul de integrare socială a persoanei; suportul adresat situaţiei de dificultate 
individuală constă inclusiv în măsuri de susţinere adresate membrilor familiei beneficiarului; 
f) parteneriatul, potrivit căruia autorităţile publice centrale şi locale, instituţiile publice şi 
private, organizaţiile neguvernamentale, instituţiile de cult recunoscute de lege, precum şi 
membrii comunităţii stabilesc obiective comune, conlucrează şi mobilizează toate resursele 
necesare pentru asigurarea unor condiţii de viaţă decente şi demne pentru persoanele 
vulnerabile; 
g) participarea beneficiarilor, potrivit căreia beneficiarii participă la formularea şi 
implementarea politicilor cu impact direct asupra lor, la realizarea programelor individualizate 
de suport social şi se implică activ în viaţa comunităţii, prin intermediul formelor de asociere 
sau direct, prin activităţi voluntare desfăşurate în folosul persoanelor vulnerabile; 
 h) transparenţa, potrivit căreia se asigură creşterea gradului de responsabilitate a 
administraţiei publice centrale şi locale faţă de cetăţean, precum şi stimularea participării 
active a beneficiarilor la procesul de luare a deciziilor; 
i) nediscriminarea, potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri şi acţiuni de 
protecţie socială fără restricţie sau preferinţă faţă de rasă, naţionalitate, origine etnică, limbă, 
religie, categorie socială, opinie, sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenenţă politică, 
dizabilitate, boală cronică necontagioasă, infectare HIV sau apartenenţă la o categorie 
defavorizată; 
j) eficacitatea, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea 
obiectivelor programate pentru fiecare dintre activităţi şi obţinerea celui mai bun rezultat în 
raport cu efectul proiectat; 
k) eficienţa, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun 
raport cost-beneficiu; 
l) respectarea dreptului la autodeterminare, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de a 
face propriile alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că aceasta nu ameninţă 
drepturile sau interesele legitime ale celorlalţi; 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 4 

m) activizarea, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final încurajarea 
ocupării, în scopul integrării/reintegrării sociale şi creşterii calităţii vieţii persoanei, şi întărirea 
nucleului familial; 
n) caracterul unic al dreptului la beneficiile de asistenţă socială, potrivit căruia pentru 
aceeaşi nevoie sau situaţie de risc social se poate acorda un singur beneficiu de acelaşi tip; 
o) proximitatea, potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiar, pentru 
facilitarea accesului şi menţinerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de viaţă; 
p) complementaritatea şi abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 
potenţial de funcţionare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunităţii şi 
societăţii, serviciile sociale trebuie corelate cu toate nevoile beneficiarului şi acordate integrat 
cu o gamă largă de măsuri şi servicii din domeniul economic, educaţional, de sănătate, 
cultural etc.; 
q) concurenţa şi competitivitatea, potrivit cărora furnizorii de servicii sociale publici şi privaţi 
trebuie să se preocupe permanent de creşterea calităţii serviciilor acordate şi să beneficieze 
de tratament egal pe piaţa serviciilor sociale; 
r) egalitatea de şanse, potrivit căreia beneficiarii, fără niciun fel de discriminare, au acces în 
mod egal la oportunităţile de împlinire şi dezvoltare personală, dar şi la măsurile şi acţiunile de 
protecţie socială; 
s) confidenţialitatea, potrivit căreia, pentru respectarea vieţii private, beneficiarii au dreptul la 
păstrarea confidenţialităţii asupra datelor personale şi informaţiilor referitoare la viaţa privată şi 
situaţia de dificultate în care se află; 
 t) echitatea, potrivit căreia toate persoanele care dispun de resurse socioeconomice similare, 
pentru aceleaşi tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi sociale egale; 
u) focalizarea, potrivit căreia beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale se adresează 
celor mai vulnerabile categorii de persoane şi se acordă în funcţie de veniturile şi bunurile 
acestora; 
v) dreptul la liberă alegere a furnizorului de servicii, potrivit căruia beneficiarul sau 
reprezentantul legal al acestuia are dreptul de a alege liber dintre furnizorii acreditaţi; 
w) intervenţia de urgenţă, potrivit căreia, atunci când, în cadrul activităţilor de răspuns la 
situaţii de urgenţă sau în timpul exercitării atribuţiilor în domeniul propriu de competenţă de 
către o instituţie publică, se constată suspiciunea întemeiată cu privire la existenţa unei situaţii 
de risc iminent pentru copil, persoana cu dizabilităţi, persoana vârstnică dependentă sau orice 
persoană vulnerabilă şi care nu poate fi soluţionată de specialiştii din acea instituţie, conform 
competenţelor şi atribuţiilor prevăzute în fişa de post, se anunţă imediat serviciul public de 
asistenţă socială sau, dacă este în afara orelor de program sau în zilele libere, se anunţă 
serviciul de asistenţă socială de urgenţă; asistentul social prioritizează măsurile pe care le 
include în planul iniţial de intervenţie şi în strategia de intervenţie, în funcţie de evaluarea 
riscurilor, iar în situaţia în care constată forme de abuz, neglijare şi/sau violenţă are obligaţia 
de a investiga şi de a raporta către autorităţile competente. 
 

PREZENTAREA GENERALĂ JUDEŢULUI GALAŢI 
 

Situat în estul ţării, între 45025' si 46010' latitudine nordică si 27020' si 28010' longitudine 
estică, judeţul Galaţi este aşezat la confluenţa Dunării cu cele două mari râuri ale Moldovei, 
Siretul şi Prutul, în sectorul fluvio-maritim al ţării. 

În partea de nord se mărgineşte cu judeţul Vaslui, la est Prutul formează graniţa 
naturală cu Republica Moldova, spre sud Dunărea stabileşte limita cu judeţul Tulcea, la sud-
vest, pe linia Siretului, are ca vecin judeţul Brăila, iar la vest si nord-vest, în mare parte pe 
cursul aceluiaşi râu, se învecinează cu judeţul Vrancea. 

Suprafaţa judeţului Galaţi este de 446.632 ha. 
 
 

 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 5 

 
 
 
 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 6 

 

LEGENDĂ HARTĂ SERVICII SOCIALE DIN JUDEȚUL GALAȚI 
 

 SERVICII SOCIALE PENTRU  COPII 
 asistenți maternali 
 plasament familial 
 servicii privind adopția 
 servicii sociale cu cazare 

centru de primire în regim de urgență pentru copii 
    centru maternal  

 centre de zi pentru copii cu dizabilități  
 centre de zi/consiliere și sprijin pentru copii și familie 
 echipa mobila pentru copilul cu dizabilități 
 119 - număr unic național de raportare 

 
SERVICII SOCIALE PENTRU PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂȚI 
 centre de îngrijire și asistență pt. persoane adulte cu dizabilități 
centru de tip respiro pentru persoane adulte cu dizabilități 
 centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități 
 
SERVICII SOCIALE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE 
 servicii de tip rezidențial pentru persoane vârstnice 
 centre de asistenţă medico-social 

     centre de zi pentru persoane vârstnice de tip club 
 servicii de îngrijire la domiciliu 
servicii de asistență comunitară  
 
SERVICII SOCIALE PENTRU VICTIMELE VIOLENȚEI DOMESTICE 
centru de consiliere si combatere a violenței în familie 
locuinţe protejate  

 echipa mobilă 
 centru de primire în regim de urgență pentru victimele violenței domestice 
 centru de recuperare pentru victimele violenței domestice 
 
 ALTE TIPURI DE SERVICII SOCIALE 

 cantine de ajutor social 
 centru de primire urgență pentru persoane fără adăpost 

 centru multifuncțional de servicii sociale pentru tineri 
 centru de locuințe și sprijin pentru tineri 
 centru rezidențial pe îngrijire și asistență persoane dependente 

 centru de resurse pentru refugiați 
 centru de zi pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor 
 centru de protecție al victimelor traficului de persoane adulte 
 centrul de prevenire, evaluare si consiliere antidrog 
 serviciul de educație și asistență psihosocială 
 centru de sprijin social pentru romi 
 servicii pentru persoane aflate în nevoi 
 
 

 

 

 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 7 

Servicii sociale pentru copii din județul Galați 
 

Tip serviciu 
 

Lista detaliată a serviciilor şi date de contact 

asistenţi maternali 
 

 

Galaţi  
asistenți maternali profesioniști, Galaţi, sediul DGASPC str. 
Brăilei, nr 138B; 
Galați, Tecuci, Tg Bujor, Bereşti, Braniștea, Bereşti-Meria, 
Bălăbăneşti, Bălășești, Cavadineşti, Corni, Cuca, Cudalbi, 
Cuza-Voda, Drăgănești, Fârţăneşti, Fundeni,Ghidigeni, 
Gohor, Griviţa, Iveşti, Liești,  Măstăcani, Matca, Negrileşti, 
Nicoreşti, Munteni, Pechea, Piscu, Poiana, Rădeşti, Schela, 
Scânteieşti, Șendreni, Slobozia Conachi, Smârdan, Suceveni, 
Suhurlui, Tudor Vladimirescu, Tuluceşti, Umbrăreşti, Valea 
Mărului, Vânători, Vârlezi. 

plasament familial 

 

Galaţi - Serviciul management de caz pentru copiii din 
sistemul de protecție specială - sediul DGASPC, str. Brăilei, 
nr 138B 
Familii de plasament: Bălăbănești, Bălășești, Băneasa, 
Berești, Berești-Meria, Brăhășești, Buciumeni, Cavadinești, 
Cerțești, Cosmești, Costache Negri, Cuca, Cudalbi, Cuza 
Vodă, Drăgănești, Drăgușeni, Foltești, Fundeni, Galați, 
Ghidigeni, Independența, Ivești, Jorăști, Liești, Măstăcani, 
Matca, Movileni, Munteni, Nămoloasa, Negrilești, Nicorești, 
Pechea, Piscu, Rădești, Schela, Scânteiești, Slobozia 
Conachi, Smârdan, Suceveni, Suhurlui, Tecuci, Țepu, Târgu 
Bujor, Tudor Vladimirescu, Valea Mărului, Vânători,Vlădești 

servicii privind adopţia 

 

Galaţi -  compartimentul adopţii şi post adopţii,  
sediul DGASPC, str. Brăilei, nr 138B 

servicii sociale cu cazare 
 

 
 

Coordonare servicii sociale cu cazare  – Serviciul 
management de caz pentru copiii din sistemul de protecţie 
specială – sediul DGASPC Galati, str. Brăilei, nr 138B 
Galaţi - Complexul de servicii sociale “ Dumbrava minunată”, 
str. Furnaliştilor nr. 24 , copii/tineri - capacitate 24 beneficiari- 
furnizor DGASPC Galați; 
Galaţi - Casa de tip familial „Teodora”, str. Radu Negru, nr. 
1C, copii/tineri - capacitate 12 beneficiari - furnizor DGASPC 
Galați; 
Galați - Casa de tip familial „Alin”, str. Furnaliștilor, nr. 24- 
capacitate 12 - furnizor DGASPC Galați 
Tecuci – Casa de tip familial Tecuci: str. Aleea Ştrandului nr. 
6, copii/tineri – capacitate 12 beneficiari -– furnizor DGASPC 
Galați ; 
Munteni – Complexul de servicii sociale „Casa David Austin”, 
capacitate 24 beneficiari – furnizor DGASPC Galați; 
Tecuci Casa „Speranţa”, Str. 1 Decembrie 1918 nr. 119, Bl. 
A2, Ap. 41, copii/tineri, capacitate 6 beneficiari – furnizor 
DGASPC Galați; 
Galaţi Casa „Monica”, Str. Laminoriştilor nr. 10, Bl. Roza G1, 
Ap. 31, copii/tineri, capacitate 6 beneficiari – furnizor 
DGASPC Galați; 
Galaţi Casa „Floare de colţ”, Str. Feroviarilor nr. 3, Bl. A2, Ap. 
45, copii/tineri, capacitate 6 beneficiari – furnizor DGASPC 
Galați; 
Galaţi Casa „Tudor”, Str. Cluj , Bl. D5C, Ap. 18, copii/tineri, 
capacitate 6 beneficiari – furnizor DGASPC Galați; 
Galaţi Casa „Andrei”, Str. Combinatului nr. 1, Bl. C2, Ap. 60, 
copii /tineri, capacitate 6 beneficiari – furnizor DGASPC 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 8 

Galați; 
Galaţi Casa „Ana”, Bd. Dunărea nr. 60, Bl. PR4, Ap. 54, 
copii/tineri, capacitate  6 beneficiari – furnizor DGASPC 
Galați; 
Galaţi Casa „Cireşarii”, Str. Strungarilor, Bl. K1, Ap. 77, 
copii/tineri, capacitate 6 beneficiari – furnizor DGASPC 
Galați; 
Galaţi Casa „Ştefan”, Str. Lebedei nr 11, Bl. E6, Ap. 32, 
copii/tineri, capacitate 6 beneficiari – furnizor DGASPC 
Galați; 
Galaţi – Casa de tip familial pentru fete,  str. Predeal, nr 5, 
copii/tineri, capacitate 10  beneficiari – furnizor Fundaţia 
Betesda; 
Galaţi – Casa de tip familial Casa „Sf. Vasile cel Mare”, Str 
Basarabiei, nr 109, copii/tineri, capacitate 12 beneficiari – 
furnizor Asociaţia filantropică creştin ortodoxă “Sf Vasile cel 
Mare” 

centre de primire în regim de 
urgență 

 

Galaţi – Centrul de primire copii în regim de urgenţă, 
copii/tineri , capacitate 8 beneficiari – furnizor DGASPC 
Galați; 

centru maternal 
 

 

Galaţi - Centrul maternal, str. Brăilei nr. 138E,etaj 1, cuplu 
mamă-copil, capacitate – 5 cupluri mamă-copil – furnizor 
DGASPC Galați; 
 

centre de zi/recuperare pentru 
copiii cu dizabilităţi 

 

Serviciul de evaluare complexă copii: str. Brăilei, nr 138B - 
DGASPC Galați 
Centrul de zi Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 75, 
capacitate 20 beneficiari - furnizor DGASPC Galați 
Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi de 
spectru autist, str. Blaj nr. 11A, Galați, capacitate 40 
beneficiari – furnizor DGASPC Galați 
Centrul de zi pentru copii cu autism, str. Constructorilor, 
nr. 29, Galați , capacitate 40 beneficiari – furnizor DAS Galați 
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilități, str. Traian 174, 
Galați, capacitate 40 beneficiari – furnizor DAS Galați 
Centrul de recuperare și reabilitare pentru copii cu 
dizabilități, str. Traian 203, Galați, capacitate 14 beneficiari – 
furnizor Fundația Inimă de Copil 
 Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Lieşti, str. Al.I 
Cuza nr. 2A, Lieşti, capacitate 10 beneficiari - furnizor 
Asociaţia Suflet lieştean Mihaela 2017 
Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilităţi, str.  
Frunzei, nr. 68, Galați, capacitate 18 beneficiari – furnizor 
Asociaţia Life Beyond Disability 

Centrul de zi de recuperare pentru copii cu autism – 
APCA Galați, str. Maior Iancu Fotea nr. 46, Galați, capacitate 
25 beneficiari – furnizor Asociația de Sprijin pentru Părinții și 
Copiii cu Autism 

centre de zi/consiliere și sprijin 
pentru copii și familie 
 

 

Galați – Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii, 
str. Brăilei, nr. 138B, capacitate 5/zi – furnizor DGASPC 
Galați; 
Galați - Centrul de zi pentru copii „Prietenii școlii”, str. Traian, 
nr. 175, capacitate 30 beneficiari – furnizor DAS Galați; 
Fârțănești – Centrul social de zi Fârțănești, capacitate 30 
beneficiari -  furnizor Consiliul local Fârțănești 
Vlădești - Centru de zi pentru  dezvoltarea deprinderilor de 
viață independentă, sat Brănești, capacitate 28 beneficiari – 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 9 

furnizor Consiliul local Vlădești; 
Galați - Centru de zi pentru  copii aflaţi în dificultate, str. 
Barboși, nr. 6, capacitate 50 beneficiari – Furnizor Fundația 
pentru sprijinul familiilor cu mulți copii aflate în situație de risc 
social din județul Galați-Familia; 
Galați - Centru comunitar „La Vale”, str. Dogăriei, nr. 111, 
capacitate 50 beneficiari – furnizor Fundaţia ”Cuvântul 
Întrupat”; 
Galați - Centrul de zi pentru copii din familii in dificultate, 
bdul. Dunărea, nr. 42A, bl. PR1, parter, capacitate 25 
beneficiari – furnizor Fundația „Inima de copil”; 
Pechea - Centrul de zi pentru copii din familii în dificultate din 
comuna Pechea, str. Galați, nr. 22, capacitate 25 beneficiari - 
furnizor Fundația „Inima de copil”; 
Galați - Centru multifuncţional de servicii sociale „Speranţa”, 
str. Basarabiei, nr. 109, capacitate 6 beneficiari – furnizor 
Asociaţia filantropică creştin ortodoxă „Sf Vasile cel Mare”; 
Galați - Centru de zi, str. Sf. Spiridon, nr. 13, capacitate 70 
beneficiari – furnizor Asociaţia Multifuncţională Filantropică  
„Sf. Spiridon”; 
Galați - Centrul multifuncţional de asistenţă socială pentru 
copii proveniţi din familii defavorizate al furnizorului de servicii 
sociale Asociaţia Filantropică „Sfântul Antonie cel Mare”, str. 
Dunărea nr. 70A, capacitate 50 beneficiari – furnizor 
Asociaţia Filantropică „Sf. Antonie cel Mare”; 
Galați - Centrul de zi pentru copiii aflaţi în dificultate, str. 
Predeal, nr. 3, capacitate 35 beneficiari, furnizor Fundația 
Betesda; 
Galați - Centrul de zi „Delfinul”, Bdul Galaţi nr. 3E , Cartier 
Dunărea, capacitate 50/an copii între 6-14 ani; 500-520 copii 
între 14-18 ani, furnizor Asociația Eurodezvoltare; 
Galați - Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii - 
Centrul de zi MUNDIS, str. Macedonă, nr. 5 clădire fost 
Complex Continental, etaj, capacitate 30 beneficiari – furnizor 
Asociația Umanitară MUNDIS; 
Poiana - Centru de zi pentru copii Poiana, capacitate 8-10 
beneficiari, furnizor Asociația Gal Tecuci.  

echipa mobilă pentru copilul cu 
dizabilități 

 

Echipa mobilă pentru copilul cu dizabilităţi, str. Brăilei, nr 
138B, Galați – furnizor DGASPC Galați 

119 – Număr unic național de 
raportare 

 

Număr unic de telefon la nivel național pentru cazurile de 
abuz împotriva copiilor 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 10 

Servicii sociale pentru  persoanele adulte cu dizabilități 

centre de tip „respiro” 

 

Galaţi - Centrul de tip respiro pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi, Str. Cluj, nr. 5, bl. D3, ap. 20, capacitate 4 
beneficiari – furnizor DGASPC Galați 

centre de zi pentru persoane 
adulte cu dizabilități 
 

 

Galaţi - Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi 
„Pentru voi”, str. Brăilei, nr. 138B, capacitate 25 beneficiari – 
furnizor DGASPC Galați 
Galaţi - Centrul de zi pentru integrarea socio-profesională a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi , str. Brăilei, nr. 138B,  
capacitate  20 beneficiari - furnizor DGASPC Galați 
Galaţi - Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități  
“Luceafărul”, Str.Constantin Levaditti, nr. 3, bl. Roza1,ap.20 
Galaţi, – capacitate 16 beneficiari/zi – furnizor DGASPC 
Galați 
Galaţi - Centrul de zi pentru persoane cu deficienţe de auz 
Galaţi, str. A.I. Cuza , nr. 47, capacitate 20 beneficiari - 
furnizor Asociaţia Naţională a Surzilor din România;  
Galaţi – Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, 
str. Nae Leonard nr. 34, Bl.S12, scara 1, parter, capacitate 8 
beneficiari - furnizor Asociaţia persoane cu handicap Sporting 
Club Galați 
Galaţi – Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
adulte cu dizabilități , str. Nae Leonard nr. 34, Bl.S12, scara 
1, parter, capacitate 4 beneficiari - furnizor Asociaţia 
persoane cu handicap Sporting Club Galați 

 
 
 

Tip serviciu 
 

Lista detaliată a serviciilor şi date de contact 

centre de îngrijire şi asistenţă 

 

Galaţi - Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr. 1 – centru rezidenţial, capacitate 39 
beneficiari ,Str. Mihail Sadoveanu, nr. 17- furnizor DGASPC 
Galați; 
Galaţi - Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi nr 2 - centru rezidenţial, capacitate 50 
beneficiari, Str. Furnaliştilor nr.24 -  furnizor DGASPC Galați; 
Galaţi- Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi „Maria” – str. Sindicatelor nr. 50 , 
capacitate 24 beneficiari – furnizor DGASPC Galați; 
Galați – Centrul rezidențial de îngrijire și asistență persoane 
dependente, str. Domnească, nr. 160, capacitate 72 
beneficiari – furnizor DAS Galați; 
Tg. Bujor – Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru  persoane 
adulte cu dizabilităţi  „Elena” - str. Victoriei, nr. 5A Tg Bujor, 
capacitate 15 beneficiari – furnizor DGASPC Galați; 
sat Dobrineşti - Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoanele adulte cu dizabilități Casa Rachel, sat Dobrineşti, 
Com. Nicorești, str. Nucilor, nr. 41, capacitate 9 beneficiari -
furnizor Fundaţia Tanner Romania Mission;  
sat Dobrineşti - Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilități Casa Hannah, sat Dobrineşti, 
Com.Nicorești, nr. 47, capacitate 9 beneficiari - furnizor 
Fundaţia Tanner Romania Mission;  
 
  



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 11 

Servicii sociale pentru persoane vârstnice 
 

Tip serviciu Lista detaliată a serviciilor şi date de contact 

servicii de tip rezidențial pentru 
persoane vârstnice 

 

Tg. Bujor - Complex de locuinţe protejate pentru persoane 
vârstnice „Sf. Nicolae”, str. Gen. Eremia Grigorescu, nr. 80, 
Bl. A2, sc. 4, ap. 61,65,69, capacitate 18 beneficiari – furnizor 
DGASPC Galați 
Galaţi – Căminul pentru persoane vârstnice „Ştefan cel Mare 
şi Sfânt”, str. Războieni, nr. 15-17, capacitate 60 beneficiari – 
furnizor DAS Galați 
Galaţi – Căminul pentru persoane vârstnice „Sfântul 
Spiridon”, str. Domnească nr. 160, capacitate 152 beneficiari 
– furnizor DAS Galați 
Galați – Centrul multifuncțional de servicii sociale - Căminul 
pentru persoane vârstnice Centrul Alzheimer, str. 
Domnească nr. 160, capacitate 50 beneficiari – furnizor DAS 
Galați 
Măstăcani – Cămin de bătrâni, sat Chiraftei, capacitate 12 
beneficiari – furnizor consiliul local Măstăcani  
Șerbeștii Vechi – Căminul pentru persoane vârstnice Casa 
bunicilor, DN 25, nr. 9, com. Șendreni, capacitate 17 
beneficiari – furnizor SC Casa Nova Daniele SRL 
Șendreni – Căminul Sf. Sofia, str. Margaretelor nr. 11, 
capacitate 18 beneficiari - furnizor SC Casa Nova Daniele 
SRL 
Galați – Centrul de îngrijire și asistență, str. Tecuci nr. 122, 
capacitate 15 beneficiari – furnizor Asociația Sf. Efrem 
Sat Costi - Căminul de bătrâni Căsuţa cu Bunici, str. 
Bunicilor nr. 14sat. Costi, Com. Vânători, capacitate 35 
beneficiari – furnizor Asociația Paradisul Bunicilor 
Galați – Căminul pentru persoane vârstnice Sf. Ilie, str. 
Odobeşti, nr. 1C, capacitate 137 beneficiari – furnizor 
Asociația Șerban și Asociații 
Sat Tătarca – Cămin pentru persoane vârstnice Cinque 
Stelle Residence, Calea Galați, nr. 5A, Com. Tulucești 
capacitate 29 beneficiari – furnizor Toderașcu Cinque Stelle 
Residence SRL 
Galați – Centrul rezidențial pentru seniori „Cuvioasa 
Teodora”, str. Cristofor Columb, nr. 45, capacitate 15 
beneficiari – furnizor Asociația Cuvioasa Teodora și Adrian 
Șendreni – Cămin pentru persoane vârstnice Meden 
Sunrise, str. Tractoriștilor nr. 1, capacitate 32 beneficiari – 
furnizor Meden Sunrise SRL 

centre de asistenţă medico-
socială 

 

Pechea - Centrul medico-social, str. Suhurlui, nr. 81, 
capacitate 90 beneficiari – furnizor DAS Galați; 
Găneşti – Unitatea medico-socială, str. Principală, nr. 97, 
Com. Cavadinești, capacitate 141 beneficiari – furnizor 
Unitatea medico-socială Gănești 

centre de zi 
 

Galați – Centrul de zi de socializare și petrecere a timpului 
liber (tip club) pentru persoane vârstnice „Sofia”, str. Brăilei, 
nr. 138B, capacitate 25 beneficiari - furnizor DGASPC Galați; 
Galați – Centrul de zi pentru persoane vârstnice Galați, str. 
Traian nr. 175, capacitate 155 beneficiari – furnizor DAS 
Galați 
Galați – Centrul de zi destinat persoanelor vârstnice 
Speranța, str. Barboși nr. 6, capacitate 26 beneficiari – 
furnizor  Fundația de Sprijin a Vârstnicilor Galați 
Galaţi - Centrul de zi destinat persoanelor vârstnice - 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 12 

Speranța pentru vârsta a III-a, Str. Saturn nr. 5C, capacitate 
30 beneficiari – furnizor  Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
Parohia Pogorârea Sf. Duh; 

servicii de îngrijire la domiciliu 
 

 

Galați – Compartiment îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice Galați, str. Traian, nr. 175, capacitate 97 beneficiari 
– furnizor DAS Galați; 
Brăhășești – Unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice , cvartal 13, parcela 119, ap. 4, capacitate 38 
beneficiari – furnizor Consiliul local Brăhășești; 
Galați – Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice, str. Barboși, nr. 6, capacitate 15 beneficiari – 
furnizor Fundația de Sprijin a Vârstnicilor Galați; 
 Galați - Servicii de îngrijire la domiciliu, str. Furnaliștilor nr. 
9A, capacitate 10 beneficiari – furnizor Asociația Probunicii ; 
Galați - Unitate de îngrijire la domiciliu, str. Neajlov nr. 5, bloc 
PS1C, scara 6, ap. 98, capacitate 4 beneficiari – furnizor 
Medsocial SRL 

servicii de asistență comunitară 
 

                
 

Bălășești – Serviciul de asistență comunitară, sat Bălășești, 
capacitate – 10 beneficiari – furnizor Consiliul local Bălășești 

 
Servicii sociale pentru victimele violenței domestice 

Tip serviciu 
 

Lista detaliată a serviciilor şi date de contact 

centre de zi/ consiliere 
 

 

Galați - Centrul de consiliere pentru prevenirea şi 
combaterea violenţei în familie, str. Brăilei, nr. 
138B, capacitate 10 beneficiari – furnizor 
DGASPC Galați. 

locuință protejată 

 

Galaţi – Locuința protejată, capacitate 6 
beneficiari – furnizor DGASPC Galați; 
 

echipa mobilă pentru intervenția de urgență 
în cazurile de violență domestică 
 

 

Galați, Barcea, Bălăbănești, Bălășești, Băleni, 
Băneasa, Berești, Berești-Meria, Braniștea, 
Brăhășești, Cerțești, Corni, Corod, Cosmești, 
Costache Negri, Cuca, Cudalbi, Cuza Vodă, 
Drăgănești, Drăgușeni, Fârțănești, Foltești, 
Frumușița, Fundeni, Ghidigeni, Grivița, Gohor, 
Independența, Ivești, Măstăcani, Movileni, 
Munteni, Nămoloasa, Negrilești, Nicorești, 
Oancea, Poiana, Pechea, Piscu, Rădești, Rediu, 
Scânteiești, Schela,Slobozia Conachi, Smârdan, 
Smulți, Suceveni, Suhurlui, Șendreni, Tecuci, 
Țepu, Tudor Vladimirescu, Tulucești, Umbrărești, 
Valea Mărului, Vânători, Vlădești 

centru de primire în regim de urgență pentru 
victimele violenței domestice 

 
 

Galați – Centrul de primire în regim de urgență 
pentru victimele violenței domestice, capacitate 
16 beneficiari – furnizor Fundația de Sprijin a 
Vârstnicilor Galați; 

centru de recuperare pentru victimele 
violenței domestice 
 
 

 

Galați – Centrul de recuperare pentru victimele 
violenței domestice, capacitate 15 beneficiari – 
furnizor Fundația pentru sprijinul familiilor cu mulți 
copii aflate în situație de risc social din județul 
Galați – Familia; 

 
 
 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 13 

 
Alte tipuri de servicii sociale 

 

Tip serviciu Lista detaliată a serviciilor şi date de contact 

cantine de ajutor social 

 

Galaţi – Cantina de ajutor social, str. Dogăriei nr. 26A, 
capacitate 1000 beneficiari – furnizor DAS Galați; 
Tecuci - Cantina de ajutor social, str. Elena Doamna, nr. 2, 
capacitate 125 beneficiari – furnizor DAS Tecuci 
Galaţi - Cantina socială, str. Sfântul Spiridon nr. 13 capacitate 
70 beneficiari – furnizor  Asociaţia Multifuncţională Filantropică 
Sfântul Spiridon Galaţi; 
Galați – Cantina socială Sf. Anton de Padova, str. Mihai Bravu, 
nr. 1, capacitate 15 beneficiari – furnizor Biserica romano-
catolică Nașterea Sf. Ioan Botezătorul 

centre de urgenţă pentru 
persoane fără adăpost 

 

Galaţi - Centrul de urgenţă pentru persoane fără adăpost, str. 
Mihai Bravu, nr. 3, capacitate 44 beneficiari – furnizor DAS 
Galați 
Galați – Centrul de primire în regim de urgență Casa 
Speranței, str. Barboși nr. 6, capacitate 16 beneficiari – furnizor 
Fundația de Sprijin a Vârstnicilor Galați 
Galați - Centrul de servicii sociale pentru persoane fără 
adăpost din comunitatea marginalizată, str. Traian , nr. 256, 
lot2, capacitate 64 beneficiari – furnizor DAS Galați 

centre de servicii sociale pentru 
tineri 

 
 
 

Galați – Centrul multifuncțional de servicii sociale pentru tineri, 
str. Științei nr. 26, capacitate 60 beneficiari – furnizor DAS 
Galați; 
Galați – Centrul de locuințe și sprijin pentru tineri, str. 
Zimbrului, nr. 5, capacitate 44 beneficiari – furnizor DAS Galați; 

centrul de locuințe pentru tineri 
 

 
 

Galați – Centrul de locuințe și sprijin pentru tineri, str. 
Zimbrului, nr. 5, capacitate 44 beneficiari – furnizor DAS Galați; 

servicii persoane dependente 

 

Galați – Centrul multifuncțional de servicii sociale – Centrul 
rezidențial de îngrijire și asistență persoane dependente, str. 
Domnească, nr. 160, capacitate 72 beneficiari – furnizor DAS 
Galați; 

centre pentru refugiați 

 

Galați – Centrul de zi pentru refugiați și delincvență juvenilă, 
str. Brăilei, nr. 138B, capacitate 2/zi – furnizor DGASPC Galați 
Galați - Centrul de resurse pentru refugiați, Bd. Dunării, nr. 2C, 
capacitate 100 beneficiari – furnizor Fundația Inimă de Copil 

servicii pentru victime ale 
infracțiunilor 

 

Galaţi – Centrul de zi pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor, 
str. Brăilei nr. 138B, capacitate  3/zi – furnizor DGASPC Galați 

servicii pentru victime trafic 
persoane adulte 

 

Galați - Centrul de protecţie a victimelor traficului de    
persoane adulte, str. Brăilei, nr. 138B, capacitate 10 beneficiari 
– furnizor DGASPC Galați 

servicii pentru persoane aflate 
în nevoi 

 

Galați - Centrul de consiliere şi informare persoane adulte 
aflate în situaţii de nevoie, str. Brăilei, nr. 138B, capacitate 20 
beneficiari – furnizor DGASPC Galați 
Galați – Centrul de servicii integrate Delfinul, Bd. Galați, nr. 
3B, capacitate 1 beneficiar/zi – furnizor Asociația 
Eurodezvoltare 

servicii pentru prevenirea 
consumului de substanțe 
interzise 

 

Galați – Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrog 
Galați, str. Al.I. Cuza, nr. 47, bloc Cristal, scara 2,ap. 2, 
capacitate 5 beneficiari/zi – furnizor Agenția Națională Antidrog 
- filiala Galați 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 14 

servicii sociale pentru minorități 

 

Galați – Centrul de sprijin social pentru romi, str. 1 decembrie 
1918, nr. 25, capacitate 40 beneficiari - furnizor Alianța Romilor 
din județul Galați 

servicii sociale de educație 
psihosocială 

 

Galați - Serviciul social de educație psihosocială, str. Traian, 
nr. 252, capacitate 519 beneficiari – furnizor Penitenciarul 
Galați 

 
 

DIRECŢII DE DEZVOLTARE 
 

I. PROMOVAREA  DREPTURILOR ŞI OBLIGAŢIILOR BENEFICIARILOR DE SERVICII 
SOCIALE  

 

Obiectivul 1. Responsabilizarea comunităţii  în  privinţa membrilor ei aflaţi în situaţii de risc 

 
Obiective specifice:  
1. Sensibilizarea membrilor comunităţii locale în legătură cu  primordialitatea responsabilităţii 

părinţilor referitoare la creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor şi necesitatea susţinerii 
părinţilor pentru menţinerea copilului în familie  

 
Obiective operaţionale: 

 organizarea de campanii de informare şi instruire în domeniul social a persoanelor cu atribuţii de 
asistenţă sociala/altor profesionişti din comunitate (medici, profesori, preoţi etc.) dar şi a aleşilor locali 
– termen de implementare: 2025-2030 
  înfiinţarea  în comunităţile locale a unor centre de zi de informare, consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii în vederea evitării separării copilului de familie 
 
         Rezultate aşteptate:  
 creşterea implicării membrilor comunităţilor locale în rezolvarea problemelor sociale din comunitate 
 diversificarea modalităţilor de informare a publicului larg privind respectarea drepturilor 
beneficiarilor de servicii sociale  
 
2. Coordonarea activitătii autorităţilor administraţiei publice locale în vederea înfiintării, 

dezvoltării şi  sustinerii de servicii sociale destinate tuturor categoriilor sociale aflate în 
situaţii de risc   
 

        Obiective operaţionale: 
 colaborarea în vederea scrierii de proiecte pentru obţinerea finanţării necesare înfiinţării serviciilor 
sociale comunitare -  termen de implementare: 2025-2030 
 încurajarea susţinerii materiale / financiare a serviciilor sociale comunitare înfiinţate de furnizorii 
privaţi de servicii sociale de către autorităţile locale - termen de implementare: 2025-2030 
 
      Rezultate aşteptate:  

 înfiinţarea şi dezvoltarea serviciilor sociale comunitare adaptate nevoilor fiecărei comunităţi; 

 înființare de centre comunitare integrate în diferite comunităţi locale; 

 dezvoltarea parteneriatului public – privat la nivel local  
 
3. Organizarea şi susţinerea de programe educative în vederea combaterii abandonului şcolar 

şi îmbunătăţirea abilităţilor parentale  în comunităţi locale 
 

       Obiective operaţionale: 

 încheierea de parteneriate între şcoli, primării şi DGASPC pentru organizarea de activităţi sub 
diferite forme pentru conştientizarea cu privire la importanţa şcolarizării şi îmbunătăţirea abilităţilor 
parentale -  termen de implementare: 2025-2030; 

 înfiinţarea în diferite comunităţi locale a unor entităţi tip afterschool /creşă/grădiniţă cu program 
prelungit ; 

 înfiinţarea în diferite comunităţi locale a unor centre de zi  pentru copii defavorizați; 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 15 

 înfiinţarea unui centru de zi  pentru copii şi tineri lipsiţi de îngrijire şi sprijin cel puţin într-o 
comunitate locală 
 

      Rezultate aşteptate: 

 reducerea fenomenului abandonului şcolar 

 îmbunătăţirea abilităţilor parentale prin implicarea părinţilor în activităţi special organizate la nivelul 
unităţilor de învăţământ 

 colaborarea specialiştilor din domeniul social cu cei din domeniul educaţional    

 scăderea numărului de copii abuzaţi sau neglijaţi  
 
4. Evaluarea, informarea, educarea şi consilierea femeii/cuplului privind importanţa şi 

necesitatea contracepţiei şi a planificării familiale pentru evitarea sarcinilor nedorite şi a 
celor timpurii 

 
      Obiective operaţionale: 

 Asigurarea accesului la acordarea de servicii de planificare familială prin colaborare cu comunităţile 
locale şi serviciile medicale de specialitate - termen de implementare: 2025-2030 

 informarea eficientă pentru prevenirea sarcinilor nedorite la adolescente, în special în rândul celor 
care provin din familii defavorizate - termen de implementare: 2025-2030 

 identificarea cazurilor de mame minore în toate comunitățile vulnerabile din județul Galați - termen de 
implementare: 2025-2030 

 sprijinirea mamelor adolescente identificate, în scopul îmbunătățirii accesului la servicii sociale, 
medicale, juridice etc. - termen de implementare: 2025-2030 

  desfășurarea de activități informative și educative pentru toate categoriile de populație defavorizată, 
în scopul creșterii gradului de conștientizare a impactului pe care îl are fenomenul maternității timpurii  
    
      Rezultate aşteptate:  

 Acordarea de servicii de planificare familială pentru populaţia defavorizată din judeţul Galaţi 

 Scăderea numărului de copii abandonaţi, neglijaţi, abuzaţi la nivelul judeţului Galaţi  
 
5. Promovarea colaborării între autorităţile publice în vederea respectării dreptului la identitate 

a copilului părăsit în unităţi sanitare sau alte locuri  
 

      Obiective operaţionale: 

 Încheierea de parteneriate între unităţile sanitare, DGASPC, primării, poliţie în vederea identificării 
părinţilor ce prezintă risc de abandon a copilului, consilierea şi sprijinirea acestora în vederea 
înregistrării naşterii copilului şi menţinerii lui în familie - termen de implementare: 2025-2030 
      Rezultate aşteptate:  

 Scăderea numărului de copii abandonaţi / fără identitate la nivelul judeţului Galaţi  

 Înregistrarea urgentă a naşterii copilului abandonat în unităţi sanitare/alte locuri din judeţul Galaţi 
 

6. Promovarea respectării dreptului la imagine al  beneficiarilor serviciilor sociale  
  
      Obiective operaţionale: 

 Organizarea de campanii pentru promovarea drepturilor referitoare la imagine a  
copiilor/persoanelor cu handicap/persoanelor aflate în situaţii de risc  - termen de implementare: 2025-
2030 
       Rezultate aşteptate:  

 Creşterea gradului de conştientizare a membrilor comunităţii în respectarea vieţii private a 
beneficiarilor serviciilor sociale 
 
7.  Promovarea respectării dreptului la educaţie şi a  accesului copiilor cu handicap şi al celor 

cu dificultăţi de adaptare  şcolară la sistemul educaţional 
 

      Obiective operaţionale: 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 16 

 Susţinerea comunităţilor locale pentru crearea şi dezvoltarea de servicii de suport pentru familiile 
ce se confruntă cu dificultăţi în creşterea şi educarea copiilor cu dizabilităţi - termen de implementare: 
2025-2030 

 Diversificarea modalităţilor de informare a publicului larg privind respectarea drepturilor copilului cu 
nevoi speciale şi promovarea unei atitudini proactive - termen de implementare: 2025-2030 
 

     Rezultate aşteptate:  

 Creşterea accesului la servicii educaţionale / de recuperare / reabilitare, etc. pentru copiii  a căror 
stare de sănătate necesită acordarea serviciilor de specialitate. 
 
8. Oferirea de sprijin adecvat copiilor cu părinți plecaţi la muncă în străinătate precum şi 

persoanelor care îi îngrijesc 
 

Situația copiilor cu părinți plecaţi la muncă în străinătate, deși nu este atât de precară din punct de 
vedere economic, în condiţiile în care remitențele le asigură temporar un nivel de trai satisfăcător, are 
consecințe profunde la nivel emoțional, reflectate în scăderea performanțelor școlare și chiar a 
abandonului școlar.  

Conform datelor centralizate, în evidenţele DGASPC Galaţi erau, la 30 septembrie 2024, 1879 copii 
cu cel puțin un părinte plecat în străinătate.  

 

Anul Nr. copii cu părinți plecați la muncă în străinătate 

2021 3067 

2022 2704 

2023 3015 

 
      Obiective operaţionale: 

 Dezvoltarea de măsuri specifice şi servicii de suport pentru copiii cu părinţi plecaţi la muncă în 
străinătate - termen de implementare: 2025-2030 

 Creșterea rolului școlii în compensarea deficitului de suport generat de lipsa părinților - termen de 
implementare: 2025-2030 
 
       Rezultate aşteptate: 

 Copiii cu părinți plecaţi la muncă în străinătate au acces la servicii de suport în comunităţile din care 
fac parte 

 Servicii de consiliere psihologică, socială în centre de zi, accesibile copiilor cu părinţi plecaţi la 
muncă în străinătate 
 
 

Obiectivul 2. Prevenirea marginalizării şi excluziunii sociale. Promovarea ȋmbătrânirii active  

 
Obiective specifice: 
 
1.Îmbunătăţirea serviciilor de informare şi sensibilizare a populaţiei pe problematica drepturilor 
şi obligaţiilor persoanelor vârstnice aflate în risc de marginalizare socială, cu diseminarea 
informaţiei către toate autorităţile locale   
     
      Obiective operaţionale 

 campanii de informare publică referitoare la îngrijirea de lungă durată a persoanelor vârstnice - 
termen de implementare: 2025-2030; 

 Promovarea unei imagini pozitive a persoanelor vârstnice - termen de implementare: 2025-2030 
 
2.Dezvoltarea de servicii sociale de tip familial destinate persoanelor adulte aflate în risc de 
marginalizare socială 
 
      Obiective operaţionale 

 Înființarea în comunităţile locale a unor  centre de zi pentru persoanele vârstnice - termen de 
implementare: 2025-2030; 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 17 

 Înfiinţarea şi coordonarea unei reţele judeţene de servicii de îngrijire la domiciliu vârstnice - termen 
de implementare: 2025-2030; 

 Înfiinţarea în comunităţile locale a unor cantine sociale destinate persoanelor vulnerabile, aflate în 
situaţii de risc - termen de implementare: 2025-2030 
 
 

Rezultate aşteptate:  

 Reducerea numărului de cereri de instituţionalizare a persoanelor vârstnice 

 Creşterea calităţii vieţii persoanelor vârstnice 

 Facilitarea accesului persoanelor vârstnice la serviciile de socializare 

 Creşterea gradului de implicare a autorităţilor locale 
 
II. ASIGURAREA, DEZVOLTAREA, DIVERSIFICAREA ŞI SUSTENABILITATEA 

SERVICIILOR SOCIALE ACORDATE BENEFICIARILOR ÎN FAMILIE 
 

Obiectivul 1. Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor şi programelor de deprinderi de viaţă 
independentă 

 
Obiective specifice: 
 
1. Creşterea gradului de integrare/reintegrare socio-profesională pentru persoanele cu 
dizabilităţi/ persoane aflate în risc de marginalizare socială 

 
Obiective operaţionale: 

 Dezvoltarea în comunităţile locale a serviciilor de sprijin şi acompaniere în vederea angajării şi 
integrării profesionale a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi a persoanelor adulte aflate în 
dificultate- termen implementare 2025-2030; 

 Înfiinţare unor servicii de consiliere, orientare vocațională și formare profesională în com. Ivești și 
Vlădești- termen implementare 2025-2030.   
 
Rezultate aşteptate: 

 creşterea numărului de persoane cu dizabilităţi integrate în muncă 

 scăderea numărului de persoane cu dizabilităţi aflate în risc de instituţionalizare 
  
2.Asigurarea serviciilor de calitate pentru persoanele cu dizabilităţi aflate în familie  

 
Obiectivele operaţionale: 

 Campanii de  informare și consiliere specifică privind dezinstituționalizarea  și prevenirea  
instituționalizării cu implicarea Comitetului Județean de accelerare a dezinstituționalizării, pentru 
beneficiarii/potențialii beneficiari persoane cu dizabilități,  ai serviciilor sociale - termen 
implementare 2025-2030 

 înfiinţarea unor centre de zi/centre respiro în comunităţile locale în scopul prevenirii 
instituţionalizării-termen implementare 2025-2030 
 
Rezultate aşteptate: 

 scăderea numărului de persoane cu dizabilităţi aflate în risc  

 creşterea calităţii vieţii persoanelor cu handicap prin asigurarea unui mediu familial 
 

Statistic, în judeţul Galaţi, la 30 noiembrie 2024 sunt 20402 persoane încadrate într-un grad de 
handicap, din care  1.647 sunt copii şi  18755 sunt adulţi.  

 

 2021 2022 2023 

Adulţi 15744 16602 17757 

Minori 1548 1520 1588 

Total 17292 18122 19345 

 
 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 18 

 
Situaţia persoanelor cu dizabilități din judeţul Galaţi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Persoane adulte cu dizabilități care beneficiază de servicii în 
cadrul centrelor de zi din cadrul DGASPC Galați 

2021 2022 2023 

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități pentru voi 51 43 33 

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități „Luceafărul” 24 26 23 

Centrul de zi pentru integrarea socio-profesională a persoanelor adulte 
cu dizabilități 

70 74 73 

 
Obiectivul 2.  Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor sociale acordate copiilor şi familiilor 
acestora  

 
a) Asigurarea protecţiei copilului aflat în dificultate prin asistenţi maternali profesionişti 

 
Asistenţa maternală are ca principal scop oferirea unui cadru stabil şi securizant în familii de 

asistenţi maternali pentru copiii lipsiţi, temporar sau definitiv, de ocrotirea părinţilor săi, până la găsirea 
unei soluţii definitive de tip familial – reintegrare în familia naturală sau adopţie; această protecţie 
include şi plasarea copilului în regim de urgenţă, plasarea copilului cu nevoi speciale – copil cu 
handicap, copil abuzat, copil cu tulburări de comportament, copil cu HIV/SIDA în vederea recuperării 
sale. 

Situaţia asistenţilor maternali profesionişti şi a copiilor aflaţi în plasament la aceştia se prezintă 
astfel : 

Tipuri de caz dec. 2021 dec. 2022 dec.2023 

Asistenţi maternali atestaţi  332 332 351 

Asistenţi maternali cu copii în plasament  

Din care: cu un copil în plasament  

cu doi copii în plasament  

cu trei copii în plasament  

298 

161 

136 

1 

308 

191 

117 

0 

309 

206 

103 

0 

Asistenţi maternali care ocrotesc copii cu handicap  70 91 102 

Total copii aflaţi în plasament la asistent maternal 
profesionist  

436 425 412 

 

 

1
5

7
4

4
1

5
4

8
1

7
2

9
2

1
6

6
0

2

1
5

2
0

1
8

1
2

2

1
7

7
5

7

1
5

8
8

1
9

3
4

5
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

2021 2022 2023

Adulţi

Minori

Total



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 19 

 
Evoluţia numărului de copii aflaţi în grija AMP  în perioada 2021-2023 

425

436412
2021

2022

2023

 
Evoluţia numărului de asistenţi maternali profesionişti în perioada 2021-2023 

 

332

332

351

320

325

330

335

340

345

350

355

2021 2022 2023

2021

2022

2023

 
Se constată o creștere a numărului de asistenţi maternali profesionişti în ultimii trei ani, care a 

fost posibilă prin angajarea de noi asistenți maternali profesioniști, în cadrul Proiectului „TEAM-UP: 
Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor” – ID 127169 din cadrul Programului Operațional 
Capital Uman 2014 – 2020 
 
Obiectiv specific 
 
Reorganizarea reţelei de asistenţă maternală 
 
Obiective operaţionale 

 Adaptarea numărului de asistenţi maternali profesionişti la nevoile beneficiarilor DGASPC Galaţi - 
termen de implementare: 2025-2030 

 Specializarea reţelei de asistenţă maternală prin asigurarea de asistenţi maternali pregătiţi pentru 
îngrijirea copilului 0-2 ani, a copilului cu dizabilități, a copilului cu tulburări de comportament, a 
adolescentului, a copilului HIV/SIDA, dar şi pentru primirea în regim de urgenţă a copilului - termen de 
implementare: 2025-2030 

 Formarea continuă a asistenţilor maternali, în special a celor care îngrijesc copii cu dizabilităţi - 
termen de implementare: 2025-2030  
 

DGASPC Galaţi în calitate de partener a implementat proiectul TEAM-UP: Progres în calitatea 
îngrijirii alternative a copiilor”, depus de către ANPDCA - „Reducerea numărului de copii și tineri plasați 
în instituții, prin consolidarea rețelei de asistenți maternali”. Proiectul s-a derulat pe o perioadă de 5 
ani, în perioada 2018-2023 În luna decembrie 2023 a fost încheiată implementarea proiectului. Prin 
intermediul acestui proiect au fost angajați 208 asistenți maternali și 35 au ieșit din grupul ţintă în 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 20 

perioada implementării proiectului iar 329 asistenți maternali au fost formați profesional și au obținut 
certificate de absolvire. 

 
Rezultate aşteptate:  

 Scăderea duratei de şedere a copiilor în sistem; 

 Creşterea calităţii serviciilor prin dezvoltarea sistemului de standardizare şi acreditare; 

 Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor de tip familial; 

 Creşterea numărului de asistenţi maternali profesionişti. 

 
b) Asigurarea protecţiei copilului aflat în dificultate prin plasament în  familie 

Analiza statistică a numărului de plasamente familiale în anii 2021 - 2023 arată o scădere a 
numărului total de cazuri: de la 297 la 184 cazuri, datorită încetărilor ca urmare a  reintegrărilor 
familiale și a împlinirii vârstei majoratului. 
 

Plasamente 2021 2022 2023 

la rude 133 113 113 

alte familii 164 109 71 

Total 297 222 184 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obiectiv  specific 
 
Responsabilizarea comunităţilor locale pentru prevenirea separării copilului de părinţi şi 
susţinerea familiilor pentru creşterea, îngrijirea şi educarea propriilor copii 
 
Obiective operaţionale 

 Implicarea comunităţii locale în prevenirea separării copilului de familie - termen de implementare: 
permanent 

 Dezvoltarea/diversificarea serviciilor pentru copil şi familie la nivel local - termen de implementare: 
2025-2030 : 

 înfiinţarea unor centre de zi de informare, consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii în vederea 
evitării separării copilului de familie în unele comunităţi locale cum ar fi Cosmeşti, Folteşti, 
Frumuşiţa, Fundeni, Nămoloasa, Nicoreşti, Poiana, Priponeşti, Rădeşti, Schela,Tudor 
Vladimirescu, Tuluceşti, Umbrăreşti, Vlădeşti, Galaţi; 

 înfiinţarea unor entităţi tip afterschool /creşă/grădiniţă cu program prelungit în localităţile: 
Drăguşeni, Lieşti, Barcea; 

 înfiinţarea unor centre de zi  pentru copii defavorizați în localitățile Corod, Costache Negri, Grivița, 
Schela 

 înfiinţarea unui centru de zi  pentru copii şi tineri lipsiţi de îngrijire şi sprijin parental în localitatea 
Gohor 
 

Rezultate aşteptate: 

 Creşterea capacităţii autorităţilor administraţiei publice locale în asumarea problematicii copiilor din 
punct de vedere financiar, al profesionalizării resurselor umane şi dezvoltării serviciilor în funcţie de 
nevoile specifice identificate; 

297

222

184

0

50

100

150

200

250

300

2021 2022 2023

Nr. plasamente familiale



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 21 

 Creşterea numărului de servicii de prevenire a separării copilului de părinţi înfiinţate la nivelul 
comunităţilor locale în vederea apropierii serviciilor de beneficiari; 

 Susţinerea funcţionării serviciilor deja înfiinţate la nivelul comunităţilor locale. 
 

c. Asigurarea protecţiei copilului prin adopţie  
 

Adopţia reprezintă operaţiunea juridică prin care se creează legături de filiaţie între adoptat şi 
adoptatori şi asigură identificarea unei familii pentru copiii care nu au putut fi reintegraţi în familia 
naturală.  

Activitatea compartimentului Adopţii şi Postadopţii se prezintă statistic în modul următor:  
 

 
 

Anul 
2021 

Anul 
2022 

Anul 
2023 

Atestate eliberate familiilor apte să adopte  54 51 39 

Deschideri proceduri de adopţie 151 64 35 

Încredinţări în vederea adopţiei 36 52 36 

Încuviinţări adopţii  41 71 35 

 
Situaţia adopţiilor încuviinţate în perioada 2021-2023 

71

4135
2021

2022

2023

 
 
Obiectiv specific:  

Identificarea unui mediu familial permanent pentru copiii adoptabili  
 
Obiective operaţionale: 
 promovarea adopţiei naţionale – termen de implementare: 2025-2030 
 identificarea familiilor potrivite pentru copiii adoptabili - termen de implementare: permanent 

 
Rezultat aşteptat:  
 creşterea numărului de copii pentru care s-a identificat familia potrivită 
 

d. Asigurarea de servicii specializate copiilor cu dizabilități aflaţi în familie 
 

Obiective specifice 
1. Diversificarea serviciilor oferite familiilor ce au în grijă copii cu dizabilități 

 
Obiective operaţionale 

 Creşterea accesului copiilor cu dizabilităţi şi a celor cu dificultăţi de adaptare şcolară la servicii 
educaţionale adaptate nevoilor lor în vederea realizării educaţiei incluzive - termen de 
implementare: 2025-2030 

 Creşterea accesului copiilor şi tinerilor cu dizabilităţi la serviciile de recuperare/reabilitare - termen 
de implementare: 2025-2030 

 Realizarea unor programe de informare a părinţilor copiilor cu dizabilităţi cu privire la importanţa 
recuperării/reabilitării şi metode/tehnici de lucru cu copilul la domiciliu - termen de implementare: 
2025-2030 

 Încurajarea creării de grupuri de suport pentru părinţii cu copii autişti şi Sindrom Down- termen de 
implementare: 2025-2030 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 22 

 
Rezultate aşteptate 

 Creşterea procentului de copii cu dizabilităţi şi dificultăţi de adaptare şcolară (re)integraţi în 
învăţământul de masă;  

 Integrarea progresivă a drepturilor copilului în sistemul şi în procesul efectiv de învăţământ aşa 
cum sunt ele prevăzute în Legea nr. 272/2004; 

 Diversificarea şi adaptarea modalităţilor de petrecere a timpului liber pentru copii. 
 

Situaţia copiilor încadraţi intr-un grad de handicap pe tipuri de afecţiuni : 
 

Tipuri de afecţiuni Anul 
2021 

Anul 
2022 

Anul 
2023 

Neurologică 276 258 243 

Psihiatrică, 
din care cu  
autism 

726 748 786 

431 439 466 

Locomotorie 29 20 18 

Vizuală 45 43 40 

Auditivă 54 44 57 

HIV/SIDA 19 13 8 

Sindromul Down 65 64 62 

  Altele 375 339 390 

 
2. Asigurarea de servicii suport  copiilor cu handicap aflaţi în familii 
 

Obiective operaţionale:  
 Dezvoltarea la nivelul comunităţilor locale a unor centre de zi destinate copiilor cu nevoi speciale - 
termen de implementare: 2025-2030 
 înfiinţarea unui centru care să ofere sprijin şi suport familiilor şi copiilor cu Sindrom Langdon Down 
prin dezvoltarea de tehnici de recuperare, asocierea intervenţiilor de recuperare psihopedagogică cu 
terapiile medicale - termen de implementare: 2025-2030 
 înfiinţarea la nivelul comunităţilor locale unor centre de recuperare pentru copiii cu deficienţe neuro-
motorii/ cu deficienţe auditive şi vizuale- termen de implementare: 2025-2030 
 înfiinţarea la nivelul comunităţilor locale unor centre de respiro pentru copiii cu dizabilităţi - termen 
de implementare: 2025-2030. 
 

Rezultate aşteptate: 
 formarea de abilităţi pentru un număr mai mare de familii ce au în îngrijire copii cu nevoi speciale; 
 menţinerea în familie a copiilor cu dizabilităţi şi asigurării unei îngrijiri adecvate nevoilor speciale ale 

copiilor; 
 ameliorarea şi recuperarea copiilor cu deficienţe în vederea integrării în societate; 
 sprijinirea părinţilor pentru depăşirea situaţiilor dificile datorate stării de sănătate a copiilor. 
 

e. Asigurarea evaluării iniţiale a tuturor sesizărilor privind încălcarea drepturilor copiilor  
în familie 

 
Obiective specifice 

1. Responsabilizarea familiei pentru creşterea, îngrijirea şi educarea propriilor copii 
2. Prevenirea abandonului şi abuzului asupra copilului  

 
 Obiective operaţionale 

 Educarea adolescenţilor şi a tinerelor familii în spiritul valorilor familiale, a responsabilităţilor 
parentale si a noii viziuni referitoare la protecţia copilului în familie - termen de implementare: 2025-
2030 

 Sensibilizarea comunităţilor locale asupra dispoziţiilor legale privind primordialitatea 
responsabilităţii părinţilor referitoare la creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor - termen de 
implementare: 2025-2030 
 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 23 

Rezultate aşteptate:  

 Scăderea numărului de cazuri de abandon a copilului  

 Îmbunătăţirea abilităţilor parentale şi asigurarea unei îngrijiri adecvate copiilor  
 

f.  Asigurarea intervenţiei în situaţii de abuz, neglijare, trafic, migraţie şi repatrieri 

 
Obiective specifice 

1. Dezvoltarea colaborării dintre autorităţi şi constientizarea comunităţii locale în vederea 
prevenirii şi semnalării cazurilor de abuz, neglijare, exploatare a  copilului 

2. Protecţia copilului împotriva abuzului, neglijării, exploatării şi traficului 
 

Obiective operaţionale 

 Promovarea serviciului „119 – Număr unic național de raportare” şi creşterea gradului de 
conştientizare populaţiei în general şi a profesioniştilor în special în vederea prevenirii şi semnalării/ 
sesizării cazurilor de abuz, neglijare şi exploatare a copilului - termen de implementare: 2025-2030 

 Dezvoltarea şi diversificarea intervenţiei şi a reţelei de servicii pentru reabilitarea şi reintegrarea 
socială a copiilor victime ale abuzului, neglijării si exploatării copilului  - termen de implementare: 
2025-2030                                                    
 
Rezultate aşteptate: 

 Crearea şi dezvoltarea unui sistem unitar, coerent şi comprehensiv de prevenire, semnalare/ 
sesizare şi intervenţie în cazurile de abuz, neglijare şi exploatare a copilului, inclusiv exploatare 
sexuală în scop comercial, exploatare prin muncă, trafic de copii, migraţie ilegală, violenţă în familie 
şi alte forme de violenţă asupra copilului. 

 Scăderea numărului de copii victime ale abuzului, neglijării, traficului, violenţei în familie  
 Furnizarea de servicii specializate copilului, victimă a abuzului, neglijării şi exploatării. 

 
g. Creşterea capacităţii instituţionale a DGASPC Galaţi 

 
Obiectiv specific 
Formarea şi perfecţionarea continuă a personalului DGASPC Galaţi   
 

Obiectiv operaţional: 

 Includerea în programe de perfecţionare specifice a tuturor categoriilor de angajaţi ai 
DGASPC Galaţi – termen de implementare: permanent  

 
Rezultate aşteptate: 

 Creşterea calităţii serviciilor sociale asigurate de DGASPC Galaţi beneficiarilor 

 Motivarea angajaţilor din cadrul DGASPC Galaţi  

 Creşterea capacitaţii de colaborare cu partenerii sociali 
 

III. ACORDAREA SERVICIILOR SOCIALE DE TIP REZIDENŢIAL BENEFICIARILOR CU 
RESPECTAREA STANDERDELOR DE CALITATE 

 

Obiectivul 1.  Asigurarea serviciilor de calitate  pentru copiii din structuri de tip rezidenţial  

 
Serviciul management de caz pentru copii din sistemul de protecţie specială din cadrul 

DGASPC Galaţi  oferă acces copiilor şi tinerilor aflaţi în situaţii de risc social şi lipsiţi temporar sau 
definitiv  de îngrijirea părinţilor lor, pe o perioadă de timp determinată, la servicii de protecţie, sociale, 
educaţionale, de sănătate, recuperare/reabilitare, realizate prin activităţi de găzduire, asistenţă 
medicală şi îngrijire, recuperare/reabilitare (kinetoterapie, electroterapie, masaj), educaţie, socializare, 
recreere/joc, consiliere/psihoterapie, precum şi dezvoltarea deprinderilor de viaţă independentă, 
integrare socio-profesională, integrare/reintegrare familială. 

Tendința ultimilor ani arată o scădere a numărului de copii instituționalizați, fapt explicat prin 
schimbarea legislației ce interzice instituționalizarea copiilor cu vârsta mai mică de 7 ani,  prin 
închiderea centrelor de plasament și înființarea caselor de tip familial cu capacitate redusă și plasarea 
copiilor în servicii de tip familial. 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 24 

 
 

 
În anul 2023 au fost înregistrate 19 intrări în sistemul rezidenţial, astfel: 

 18 de instituiri măsură protecţie - plasament în regim de urgenţă; 
 1 instituire măsură protecţie - plasament prin instanţă. 

 
Obiective specifice: 

1. Limitarea perioadei de găzduire în instituţii 
2. Crearea de servicii alternative  
3. Dezvoltarea serviciilor pentru cuplurile mamă-copil  
4. Creşterea calităţii serviciilor oferite copiilor 
5. Atragerea de voluntari care să fie implicaţi în proiectele educaţionale oferite în serviciile 

de tip rezidenţial 
 
Obiective operaţionale 

 Sensibilizarea comunităţilor locale asupra dispoziţiilor legale privind primordialitatea 
responsabilităţii părinţilor referitoare la creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor - termen de 
implementare: 2025-2030 

 Lărgirea parteneriatului public privat în vederea descentralizării serviciilor – termen de 
implementare: 2025-2030   

. 
Rezultate aşteptate 

 Scăderea duratei de ocrotire a copiilor în sistemul de protecţie de tip rezidenţial;  

 Creşterea numărului de copii ocrotiţi în servicii de tip familial;  

 Creşterea eficienţei parteneriatelor locale, interinstituţionale, public-private; 

 Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor alternative; 

 Creşterea calităţii serviciilor sociale specializate pentru copii. 
 

Obiectivul 2 . Asigurarea de servicii  persoanelor adulte cu dizabilități 

 
In cadrul serviciilor sociale rezidenţiale din cadrul DGASPC Galaţi destinate persoanelor adulte cu 

dizabilități situaţia se prezintă astfel: 

TIP CENTRU  Anul 2021 Anul 2022 Anul 2023 

Centrul de îngrijire și asistență 
pentru persoane adulte cu 
dizabilități nr. 1 

38 39 39 

Centrul de îngrijire și asistență 
pentru persoane adulte cu 
dizabilități nr. 2 

47 50 50 

Centrul de îngrijire și asistență 
pentru persoane adulte cu 
dizabilități Maria 

21 21 21 

Centrul de îngrijire și asistență 
pentru persoane adulte cu 
dizabilități Elena– Tg. Bujor 

15 15 15 

 
 Cele patru servicii sociale cu cazare sunt parte a unui amplu proces de reformă a sistemului de 
protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi. 

Ratificarea Convenţiei prin Legea nr. 221/2010, cu modificările ulterioare, a marcat momentul în 
care România și-a asumat ca obiectiv dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități din instituțiile 
rezidențiale, ca urmare a recunoașterii prevederilor art. 19– Viață independentă și integrare în 
comunitate. 

România și-a asumat obligația de a lua toate măsurile necesare pentru a garanta integrarea în 
comunitate a tuturor persoanelor cu dizabilități, inclusiv a celor care trăiesc pe termen lung în instituții 

An 2021 2022 2023 

Nr. copii în servicii 
de tip rezidențial 

212 180 144 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 25 

rezidențiale, asigurând locuri de reședință alese în mod liber de către persoanele cu dizabilități, 
precum și acces la o gamă largă de servicii de sprijin la domiciliu, servicii în comunitate, inclusiv 
asistența personală necesară, cu șanse egale cu ale celorlalți. 

Viața independentă constituie un drept fundamental al omului, esențial pentru dezvoltarea 
identității personale și realizarea potențialului uman, care nu se limitează doar la abilitatea de a 
desfășura activitățile zilnice pe cont propriu ci, în primul rând, este strâns legat de libertatea de a alege 
și de a deține controlul propriei vieți. 

Elaborarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie 
echitabilă”, 2022–2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.490/2022 asigură continuitatea 
implementării Convenției, cu obiective/ținte specifice. 

Astfel, în cadrul obiectivului specific: Dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități sunt 
prevăzute măsuri de reformă specifice. 

O dată cu aprobarea Planului Național de Redresare și Reziliență, România și-a asumat 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare în perioada 2022-2026, prin două acte legislative de 
importanță majoră: 

Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare, 2022-2030 și Ghidul privind accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1543/19.12.2022 

Legea pentru susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități 
și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative adoptată în forma definitivă în Parlamentul României 
la data de 7 decembrie 2022. 

Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare, 2022-2030 stipulează 6 direcții de acțiune: 
Coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivel național, județean și local și de integrare în 
comunitate a persoanelor adulte cu dizabilități; 

Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziției la viața independentă și integrare în 
comunitate se face cu implicarea persoanelor cu dizabilități și a societății civile; 

Dezvoltarea serviciilor în comunitate pentru viața independentă a persoanelor adulte cu 
dizabilități, inclusiv pentru prevenirea instituționalizări; 

Pregătirea și motivarea personalul care lucrează cu și pentru persoane adulte cu dizabilităţi; 
Asigurarea suportului pentru familie în vederea susținerii vieții independente în comunitate a 

persoanei adulte cu dizabilități; 
Conștientizarea societății în vederea susținerii vieții independente în comunitate a persoanelor 

cu dizabilități. 
Indicatorii-cheie de performanţă ai politicii publice privind procesul de dezinstituţionalizare şi de 

prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi stabiliți prin Lege sunt: 
- procentul de 32%, cu care se reduce la nivel naţional, până la 30 iunie 2026, numărul 

persoanelor adulte cu dizabilităţi instituţionalizate din numărul total de persoane asistate în 
cadrul sistemului rezidenţial la sfârşitul anului 2020; 

- procentul de 10% cu care se reduce la nivel naţional, în perioada 1 iulie 2026-31 decembrie 
2030, numărul persoanelor adulte cu dizabilităţi instituţionalizate din numărul total de persoane 
asistate în cadrul sistemului rezidenţial la data de 30 iunie 2026. 

Începând cu anul 2023, anual, autorităţile administraţiei publice locale urmăresc stadiul realizării 
indicatorilor-cheie de performanţă. 
Obiectivele planificate la nivel naţional, ca ţinte asociate indicatorilor-cheie de performanţă, sunt: 
1: până la data de 30 iunie 2026, cel puţin 32% din numărul de persoane adulte cu dizabilităţi 
instituţionalizate să beneficieze de sprijin în vederea dezinstituţionalizării şi de punerea în aplicare a 
parcursului de trai independent; 
2: până la data de 30 iunie 2026, procentul persoanelor adulte cu dizabilităţi instituţionalizate se reduce 
cu 32% din numărul total de persoane asistate în cadrul sistemului rezidenţial la sfârşitul anului 2020; 
3: în perioada 1 iulie 2026-31 decembrie 2030, procentul persoanelor adulte cu dizabilităţi 
instituţionalizate se reduce cu 10% din numărul total de persoane asistate în cadrul sistemului 
rezidenţial la data de 30 iunie 2026. 
 
 
 
 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 26 

Obiectivul 3.  Asigurarea de servicii specializate pentru persoanele  vârstnice 

 
 Analizând nevoia identificată la nivelul judeţului Galaţi, preponderent în mediul rural,  raportată 

la serviciile efectiv acordate acestei categorii de beneficiari, se impune crearea unor structuri 
specializate pe tipuri de servicii sociale adaptate grupului de beneficiari analizat. Astfel, strategia va 
urmări satisfacerea nevoilor identificate prin acordarea serviciilor sociale adaptate.  
 
 Situația statistică a beneficiarilor de servicii sociale pentru persoanele vârstnice asigurate în 
cadrul DGASPC Galați: 
- servicii de tip rezidențial în cadrul  “Complexul de locuințe pentru persoane vârstnice Sf. Nicolae Tg 
Bujor” 
- servicii de zi în cadrul Centrului de zi de socializare și petrecere a timpului liber (tip club) pentru 
persoane vârstnice “Sofia”  
 

Persoane vârstnice Anul 2021 Anul 2022 Anul 2023 

Beneficiari servicii de 
tip rezidențial 

12 13 13 

Beneficiari servicii de 
zi 

31 44 33 

 
Obiectiv general: 

Dezvoltarea de servicii sociale specializate destinate persoanelor vărstnice aflate în risc de 
marginalizare socială (fără familie sau aflate în întreţinerea unei persoane obligate conform codului 
familiei) 
 
Obiective specifice: 
 
1. Îngrijirea temporară sau permanentă într-un cămin pentru persoana vârstnice, fără afecţiuni 
cronice.  
 
     Obiective operaţionale: 

 Înfiinţarea de cămine pentru persoane vârstnice în localităţile Barcea, Gohor, Galați cu capacitate 
între 15-25 locuri (construirea/reabilitarea/modernizarea,dotarea), termen implementare: 2025-2030 

 Înființarea a 13 Centre de zi pentru persoanele vârstnice, cu max. 20 locuri în Mun. Galaţi, Com. 
Berești Meria, Buciumeni, Cerțești, Corod,Cosmești, Drăgușeni, Foltești, Ivești, Jorăști, Piscu, Poiana, 
Rădești Termen implementare: 2025-2030; 

 Înfiinţarea şi coordonarea unei reţele judeţene de servicii de îngrijire la domiciliu, care să includă 
localităţile Bălăşeşti, Brăhășești,Buciumeni ,Cerțești, Costache Negri, Cuca, Foltești, Frumuşiţa, 
Grivița, Ivești, Nămoloasa, Pechea, Piscu, Poiana, Schela, Umbrărești, Valea Mărului, Vânători, 
Vlădești, Tudor Vladimirescu, Tuluceşti, Ţepu pentru persoanele vârstnice/persoane cu dizabilități, 
termen implementare 2025-2030; 

 Înființarea unei Echipe mobile pentru terapie, recuperare și reabilitare destinată persoanelor 
vârstnice în localitatea Tulucești;  
 

       Rezultate aşteptate: 

 Creşterea calităţii vieţii persoanelor vârstnice; 

 Facilitarea accesului persoanelor vârstnice la servicii de îngrijire sociale şi medicale de specialitate; 
 
2.Dezvoltarea servicii de îngrijire social-medică destinate  persoanelor vârstnice aflate în 
situaţii de piedere totală sau partială a autonomiei  
 
      Obiective operaţionale: 

 Înfiinţarea unui centru de tip respiro pentru persoane cu dizabilități/vârstnici în Nicorești, Tulucești 
și Umbrărești - termen implementare 2025-2030; 

 Înfiinţarea unor centre de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice în com. Cuca și 
Tulucești 

 Înființarea unui centru comunitar integrat în com. Liești și Țepu - termen implementare 2025-2030. 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 27 

   

Obiectivul 4.  Dezvoltarea de servicii pentru persoanele adulte victime ale traficului de persoane 

 
     Obiective specifice: 
 
1.Dezvoltarea  serviciilor oferite la nivelul adăpostului pentru victimele traficului de persoane   
 
      Obiective operaţionale 

 Identificarea cursurilor de calificare şi ulterior a locurilor de muncă pentru  beneficiarele centrului în 
parteneriat cu AJOFM , termen de implementare 2025-2030; 

 crearea unui sistem de monitorizare, evaluare şi raportare a cazurilor identificate în parteneriat cu 
instituţiile statului competente, termen implementare 2025-2030; 

 acordare de servicii de consiliere psihologică a victimelor cu personal specializat în problematică , 
termen implementare 2025-2030; 

 perfecţionarea/specializarea personalului care deserveşte centrul, termen implementare 2030. 
 
2.Imbunătăţirea capacităţii de identificare timpurie a traficului de persoane, excluziunii şi 
marginalizării beneficiarilor din grupul ţintă. 
 
     Obiective operaţionale 

 optimizarea parteneriatelor cu ISJ în vederea  organizării de campanii de informare şi sensibilizare 
a opiniei publice, termen de implementare 2025-2030. 
 
       Rezultate aşteptate: 

 facilitarea reinserţiei sociale a victimelor traficului de persoane; 

 reducerea timpului de asistare a victimelor în centru; 

 scăderea numărului de victime ale traficului de persoane. 
 

Obiectivul 5. Dezvoltarea de servicii necesare familiilor si copiilor victime ale violentei 
domestice 

 
Violenţa în familie este una dintre cele mai grave probleme cu care se confruntă societatea 

contemporană. La nivelul judeţului Galaţi, în cursul anului 2023 au fost instrumentate 800 cazuri de 
violenţă domestică, în contextul unei mediatizări susţinute la nivel naţional pentru combaterea acestui 
fenomen. Având în vedere numărul mare de cazuri semnalate se impune luarea de măsuri adecvate 
pentru prevenirea violenţei în familie, protecţia victimelor, tragerea la răspundere a agresorilor, 
diminuarea efectelor negative ale acestui fenomen etc.  

 

Total cazuri 
identificate la 

nivelul judeţului 
Galaţi  

Anul  Cazuri în 
mediul urban 

Cazuri în 
mediul rural 

Victime 
minori 

Victime 
adulți 

780 2021 236 544 658 122 

776 2022 280 496 663 113 

800 2023 291 509 644 156 

 
Obiective specifice: 
1. îmbunătăţirea serviciilor de informare şi sensibilizare a populaţiei pe problematica violenţei 

domestice în mun. Galaţi şi  diseminarea informaţiei către toate autorităţile locale.   
2. asigurarea de servicii specializate atât victimelor violenţei în familie căt şi agresorilor  
 
       Obiective operaţionale 
 Înfiinţarea unor centre de primire în regim de urgență destinate protecţiei victimelor violenţei 

familiale, în mun. Galaţi și com. Valea Mărului  – termen de implementare: 2025-2030 
 Înfiinţarea unui  centru de asistenţă destinat agresorilor în municipiul Galaţi – termen de 

implementare: 2025-2030 



 HOTĂRÂREA Nr. 125 din 29 mai 2025   
pag. nr. 28 

 Înfiinţarea de servicii de zi destinate victimelor violenţei domestice în localităţile Bereşti Meria, 
Drăgușeni, Fundeni, Poiana și Tuluceşti – termen de implementare: 2025-2030 

 Înființarea unei linii telefonice de urgență pentru victimele violenței domestice în com. Tulucești– 
termen de implementare: 2025-2030 

 Înființarea unei locuințe protejate pentru victimele violenței în familie în municipiul Galați– termen 
de implementare: 2025-2030 

 
Rezultate aşteptate: 
 întărirea capacităţii instituţionale a autorităţilor locale pentru instrumentarea urgenţă a acestor 

cazuri; 
 dezvoltarea relaţiilor de colaborare între toţi factorii implicaţi în instrumentarea cazurilor (asistenţi 

sociali, psihologi, poliţişti, cadre medicale etc.); 
 scăderea numărului de persoane victime ale violenţei în familie.  
 

Evaluarea şi monitorizarea strategiei 
 
              Instituţiile/persoanele responsabilii cu implementarea activităţilor planificate vor evalua periodic 
progresul înregistrat (pe baza indicatorilor de performanţă şi a gradului de realizare a rezultatelor  aşteptate) 
şi vor întocmi rapoarte privind: 
- stadiul implementării; 
- dificultăţile întâmpinate şi propuneri de soluţionare. 
           Concluziile evaluărilor periodice şi rezultatele obţinute vor fi comunicate conducerii DGASPC Galaţi şi 
persoanelor responsabile cu realizarea activităţilor, asigurându-se astfel feed-back-ul necesar pentru 
autoevaluare şi îmbunătăţire a performanţelor. 
 
Finanţarea activităţilor 

 
          Având în vedere complexitatea intervenţiilor planificate, pentru realizarea activităţilor se au în vedere 
mai multe surse de finanţare: 

- fonduri nerambursabile (fonduri structurale, fonduri din programe de interes naţional sau alte 
programe cu finanţare nerambursabilă); 
- bugetele locale ale municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţ; 
- bugetul Consiliului Judeţean Galaţi; 
- bugetul de stat; 
-  donaţii, sponsorizări sau alte contribuţii din partea persoanelor fizice sau juridice 
 
 

 
 
 
 

 


